
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 

Č. j. MV-175641-2/OAM-2022 

Praha 6. října 2022 
Počet listů: 1 
 

XXXXXXXX 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
        
 

ROZHODNUTÍ 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací, 
kterou dle § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), dne 30. 9. 2022 
podal pan XXXXXXXXX, nar. XXXXXXXXXX, bytem: XXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen 
„účastník řízení“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 30. 9. 2022 se dle § 15 odst. 1 zákona o 

svobodném přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto 

zákona. 

 
 

Odůvodnění 

Dne 30. 9. 2022 byla do datové schránky povinného subjektu doručena žádost o poskytnutí 
informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím 
se účastník řízení domáhá: 

„poskytnutí směrnic, kterými se řídí odbor azylové a migrační politiky (OAMP), definující: 

- udělení rodného čísla cizincům (z EU a třetích zemí). Na jakém základě a v jaké fázi žádosti 
o pobyt se uděluje rodné číslo? Např. co má vliv na to, zdali je RČ uděleno a po jaké době je 
RČ uděleno (žádost o dlouhodobý/přechodný/trvalý pobyt), 

- volny přístup na trh práce – co definuje, zdali má držitel dlouhodobého víza/pobytu volný 
přístup na trh práce (např. kód víza/pobytu). 

 



 2 

Na základě § 2 odst. 4 se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. 

Povinný subjekt konstatuje, že žádná „směrnice, kterou se řídí odbor azylové a migrační 
politiky“ v případě přidělování rodných čísel, neexistuje. Ministerstvo vnitra České republiky je 
dle § 14 odst. 1 písm. c) zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o evidenci obyvatel“), výdejovým místem, které přiděluje rodná čísla 
cizincům s povolením k pobytu na území České republiky. Povolením k pobytu je v tomto 
smyslu míněno pobytové oprávnění vydané dle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 
území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zák. č. 326/1999 Sb.“). Rodné číslo je evidováno v informačním systému cizinců, 
provozovaném policií dle § 158 zák. č. 326/1999 Sb., a cizinci je zapsáno do dokladu vydaného 
dle zák. č. 326/1999 Sb. [viz ustanovení § 15 písm. e) zákona o evidenci obyvatel]. 

Jak je patrno z výše uvedeného, proces přidělování rodných čísel osobám cizí státní 
příslušnosti se řídí výhradně právními předpisy, nikoliv zvláštními „směrnicemi“. Žádosti o 
poskytnutí informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím tak není možné vyhovět, 
když žádná „směrnice“ neexistuje. Abychom takovou informaci mohli poskytnout, museli 
bychom ji nejprve vytvořit. 

Obdobně je tomu v případě přístupu na trh práce. Dle § 89 odst. 1 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), platí, že 
cizinec může být přijat do zaměstnání a zaměstnáván, je-li držitelem platné zaměstnanecké 
karty, karty vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo modré karty, pokud tento zákon 
nestanoví jinak. Dle § 89 odst. 2 zákona o zaměstnanosti dále platí, že cizinec může být přijat 
do zaměstnání a zaměstnáván, má-li platné povolení k zaměstnání vydané krajskou pobočkou 
Úřadu práce České republiky a platné oprávnění k pobytu na území České republiky. Povolení 
k zaměstnání, zaměstnanecká karta, karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo 
modrá karta se podle tohoto zákona nevyžaduje k zaměstnání cizinců uvedených v § 98 
zákona o zaměstnanosti. 

Údaj o přístupu na trh práce vyznačuje Ministerstvo vnitra České republiky dle § 117b zák. č. 
326/1999 Sb. do průkazu o povolení k pobytu; to neplatí, jde-li o držitele zaměstnanecké karty, 
modré karty, karty vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo karty vnitropodnikově 
převedeného zaměstnance jiného členského státu Evropské unie. V dokladech vydávaných 
občanům Evropské unie a jejich rodinným příslušníkům, stejně jako v dokladech vydávaných 
rodinným příslušníkům státních občanů České republiky, tento údaj absentuje, neboť tito mají 
v právních vztazích upravených zákonem o zaměstnanosti stejné právní postavení, jako státní 
občané České republiky a dle § 85 tohoto zákona se pro účely zaměstnávání zaměstnanců ze 
zahraničí nepovažují za cizince. 

Protože ani v tomto případě neexistuje žádná zvláštní „směrnice“, nemůžeme žádosti o 
poskytnutí informací dle zákona o svobodném přístupu k informacím vyhovět. Abychom 
takovou informaci mohli poskytnout, museli bychom ji nejprve vytvořit. 

Nevztahuje-li se zákon o svobodném přístupu k informacím dle již citovaného ustanovení § 2 
odst. 4 na vytváření nových informací, nemůže povinný subjekt žádosti – s ohledem na výše 
uvedené – vyhovět, neboť požadovanými informacemi („směrnicemi“) nedisponuje. Aby 
žádosti mohlo být vyhověno, musel by povinný subjekt požadovanou informaci („směrnici“) 
vytvořit, čímž by však popřel smysl citovaného právního předpisu. 



 3 

Pokud jde o kódy víz a povolení k pobytu, které jsou přidělovány k vízům a povolením k pobytu, 
ty jsou k dispozici na zveřejněném a dálkovým přístupem dostupném přehledu na tomto 
odkazu. 

 

Poučení: 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto rozhodnutí 
podat odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru 
vnitra, a to prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle 
ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona 
o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

 
 
      
 
 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjdjKGRgMb6AhVQ2qQKHRMaBQUQFnoECAoQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.mvcr.cz%2Fsoubor%2Fkody-viz-a-povoleni-k-pobytu.aspx&usg=AOvVaw1C6NsLYXpMxRlm-ftUuI3U
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjdjKGRgMb6AhVQ2qQKHRMaBQUQFnoECAoQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.mvcr.cz%2Fsoubor%2Fkody-viz-a-povoleni-k-pobytu.aspx&usg=AOvVaw1C6NsLYXpMxRlm-ftUuI3U

